ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 3042/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM

CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO A REALIZAÇÃO URGENTE DE LIMPEZA E CAPINA, NA ALVARÃES,

NO BAIRRO DA APARARECIDA, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Nossa propositura visa atender as reivindicações dos moradores da rua

supracitada, tendo em vista que, até o presente não dispõe do serviço ora solicitado.

É de suma importância citar que os serviços de limpeza e capina são de

grande relevância não só para os moradores, mas também para todos que trafegam pela via,

e com a falta de limpeza a propagação de insetos pode ser até prejudicial à saúde. Levando-

se em consideração esses aspectos, somos conscientes dos males que podem ser

ocasionados aos moradores por não terem essa solicitação atendida.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 29 de outubro de 2025.

_______________________________

IVAN MOREIRA GOMES

Vereador – autor

Republicanos